
 

REGIONE PIEMONTE BU14S1 08/04/2021 
 

Codice A1112C 
D.D. 18 marzo 2021, n. 129 
Affidamento in somma urgenza, ex art. 163 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., per i lavori di 
adeguamento magazzino - preso l'interporto ''Sito'' di Orbassano, di Via Prima Strada n. 7, 
alla Ditta Ediltermica Iorio s.r.l. p.IVA 05125910017 (cod. ben. 241750). Acquisizione sotto 
soglia ai sensi dell'art. 36, c.2 lett.a) del Dlgs 50/16 e s.m.i mediante utilizzo del Me.PA.  
Determinazione a contrarre e di affidamento. Impegno d 
 

 

ATTO DD 129/A1112C/2021 DEL 18/03/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Affidamento in somma urgenza, ex art. 163 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., per i lavori di 
adeguamento magazzino – preso l’interporto “Sito” di Orbassano, di Via Prima 
Strada n. 7, alla Ditta Ediltermica Iorio s.r.l. p.IVA 05125910017 (cod. ben. 241750). 
Acquisizione sotto soglia ai sensi dell’art. 36, c.2 lett.a) del Dlgs 50/16 e s.m.i 
mediante utilizzo del Me.PA. Determinazione a contrarre e di affidamento. Impegno 
di spesa di € 31.543,10 o.f.c. sul cap. 129879/2021 
SmartCIG Z7A308323F 
 

 
Premesso che 
 
in ragione della necessità di procedere alla realizzazione di interventi di manutenzione al fine di 
trasferire il magazzino economale di Via Sospello presso il magazzino Sito di Orbassano, 
necessitano di una serie di lavori di modesta entità che possono essere sinteticamente così descritti: 
 
- demolizione della muratura in blocchi di cemento, posa di architrave in laterizio, fornitura e posa 
di porta REI120 a doppio battente, con maniglione antipanico. 
 
- applicazione, mediante rullo o a spruzzo di finitura poliuretanica bicomponente idrodispersa, 
trasparente, con proprietà antipolvere e anti olio. 
- verifica di crepe su muratura mediante la posa di fessurimetri lineari (vetrini). 
 
- sostituzione di serranda applicata, non coibentata, ad apertura motorizzata compresa l’intelaiatura 
fissa modulare in ferro, con vano centrale mm. 4000X3000 e porta inserita su un battente 900x2300, 
con maniglione antipanico. 
 
per le vie brevi, a seguito di indagine di mercato, dato lo stato di emergenza, è stata richiesta a 
Impresa Ediltermica Iorio s.r.l. p.IVA 05125910017 – con sede in C.so Ferrucci n. 77/9 10138 



 

Torino un offerta per i lavori di adeguamento magazzino – preso l’interporto “Sito” di Orbassano, di 
Via Prima Strada n. 7, al fine di trasferire il magazzino economale di Via Sospello presso il 
magazzino Sito di Orbassano, per assicurarne l’immediata fruibilità 
 
con nota informatica n. 013 del 12/10/2020, agli atti del Settore scrivente, la ditta Impresa 
Ediltermica Iorio s.r.l. p.IVA 05125910017 ha trasmesso un offerta dettagliata relativo ai lavori di 
cui sopra per un importo pari a € 25.855,00 oltre IVA; 
 
l’offerta presentata dal predetto operatore risulta congrua rispetto ai prezzi di mercato, ai sensi 
dell’art. 97 del D.lgs. 50/2016, nonché rispondente alle caratteristiche tecniche richieste per 
ottemperare alle necessità sopra espresse; 
 
considerando che l’operatore economico Impresa Ediltermica Iorio s.r.l. è abilitato sul Mercato 
elettronico della P.A. ; 
 
considerato altresì che occorre procedere, ai sensi degli artt. 36. c.2 lett.a) e 32 c.8 del Dlgs 50/16 e 
s.m.i., mediante l’utilizzo del Me.PA con una trattativa diretta con l’operatore economico Impresa 
Ediltermica Iorio s.r.l. p.IVA 05125910017 per i lavori di adeguamento magazzino – presso 
l’interporto “Sito” di Orbassano, di Via Prima Strada n. 7, al fine di trasferire il magazzino 
economale di Via Sospello presso il magazzino Sito di Orbassano, per assicurarne l’immediata 
fruibilità e all’esecuzione del contratto in via d’urgenza per un importo di 25.855,00 € oltre IVA 
5.688,10 €, pari a un importo complessivo di 31.543,10 € ofi; 
 
dato atto che risulta necessario predisporre l’avvio della fornitura nelle more dello svolgimento 
delle verifiche del possesso dei requisiti di cui all’art. 80, commi 1, 4 e 5, lettera b), del D.Lgs, 
50/16 e smi sottoponendo l’affidamento alla clausola risolutiva qualora dette verifiche non diano 
esito favorevole; 
 
rilevato che è stata acquisita la documentazione attestante la regolarità contributiva del fornitore 
(Durc on-line), nonché la sua iscrizione alla CCIA, conservata agli atti del Settore; 
 
in base ai disposti di cui all’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs 81/2008 e smi, non è necessario 
redigere il DUVRI; 
 
per le motivazioni sopra esposte, risulta necessario impegnare la somma complessiva di 31.543,10 € 
ofi (di cui imponibile 25.855,00 € e 5.688,10 per € IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti, 
ai sensi dell’art. 17- ter del D.P.R. 633/1974), a favore di Impresa Ediltermica Iorio s.r.l. p.IVA 
05125910017 con sede in C.so Ferrucci n. 77/9 10138 Torino (cod. ben. 241750) facendo fronte con 
la disponibilità sul capitolo 129879 del bilancio di previsione gestionale 2020/2022 annualità 2021; 
 
verificata la disponibilità di cassa ai sensi della DGR 36-8717 del 05/4/2019; 
 
dato atto che l’impegno è assunto secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di 
cui a D. Lgs. 118; 
 
dato atto che sul predetto capitolo 129879 risulta alla data del presente provvedimento una 
sufficiente iscrizione contabile; 
 
dato atto infine che tale spesa rientra nell’elenco dell’art. 1 comma 3 della L.R. n. 31/2020 quale 
spesa non frazionabile e non soggetta al vincolo dei dodicesimi, in quanto spesa obbligatoria e 
d’ordine; 



 

 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 
dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di Direttore ai sensi della misura 6.2.1 
del P.T.P.C. 2020/2022; 
 
tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Vista la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• Visto il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, 
n.50"; 

• Vista la D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 
1-4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e 
altre disposizioni in materia contabile" e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 
2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità 
contabile"; 

• Vista la D.G.R. n. n. 37-1051 del 21/02/2020 recante "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione (P.T.P.C.) 2020-2022"; 

• Vista la legge 11 settembre 2020, n.120 "Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitali»(Decreto semplificazioni)"; 

• Vista la L.R. 31 del 23/12/2020 recante "l'autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2021 e disposizioni finanziarie"; 

• Vista la D.G.R. 26 2777 del 15/01/2021 " Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2021, in attuazione della Legge regionale 23 dicembre 2020, n. 31. 
Stanziamenti per la gestione contabile." 

 



 

 
DETERMINA  
 
 
 
1. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il Dirigente del Settore 
tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro Ing. Sandra Beltramo in forza della DGR 9-1028 del 
21.02.2020; 
 
2. di procedere, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett.a) del D.lgs. 50/16 smi e in ragione dell’urgenza ai sensi 
dell’art. 163 del D.Lgs. 50/16 e smi, sulla piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione con una trattativa diretta con l’operatore economico Impresa Ediltermica Iorio 
s.r.l. - p.IVA 05125910017 – con sede in C.so Ferrucci n. 77/9 10138 Torino (cod. ben. 241750); 
 
3. di affidare l’incarico secondo lo schema di contratto generato dal mercato elettronico della PA, 
nonché secondo l’offerta economica del 19/02/2021 agli atti del Settore scrivente e le clausole 
negoziali essenziali contenute nelle Condizioni generali di contratto del Me.PA; 
 
4. di utilizzare, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D. lgs 50/16, il criterio del minor prezzo, 
in quanto trattasi di fornitura con caratteristiche altamente standardizzate e definite dal mercato; 
 
5. di impegnare la somma complessiva di 31.543,10 € ofi di cui 25.855,00 € a copertura dei lavori 
in oggetto e 5.688,10 € per IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17- ter 
del D.P.R. 633/1974, a favore di Impresa Ediltermica Iorio s.r.l.. - p.IVA 05125910017 con sede in 
con sede in C.so Ferrucci n. 77/9 10138 Torino (TO) (cod. ben. 241750) - facendo fronte con la 
disponibilità di cui al movimento contabile sul capitolo 129879 del bilancio di previsione gestionale 
2020/2022 annualità 2021, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
6. di dare atto che tale spesa rientra nell’elenco dell’art. 1 comma 3 della L.R. n. 31/2020 quale 
spesa non frazionabile e non soggetta al vincolo dei dodicesimi, in quanto spesa obbligatoria e 
d’ordine; 
 
7. di stabilire che si provvederà a dare avvio alla fase della liquidazione, nei termini previsti dal 
D.lgs. 231/2002, su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata ai sensi del D.lgs. 
50/2016 in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 
8. di nominare il geom. Crapa Pasquale dipendente del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di 
Lavoro, Direttore dell’Esecuzione del Contratto e della Verifica di Conformità dei lavori in oggetto, 
con i compiti connessi al ruolo così come specificati nel D.Lgs. 50/2016 e nel Decreto del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 7 marzo 2018, n. 49 di approvazione del Regolamento 
recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore 
dei lavori e del direttore dell'esecuzione» e di confermare che l’incarico ha effetto dalla presente 
determinazione e sino alla verifica di conformità della fornitura; 
 
9. di precisare che sul predetto capitolo 129879 risulta alla data del presente provvedimento una 
sufficiente iscrizione contabile di cassa e che l’impegno da adottare non è finanziato da risorse 
vincolate in entrata; 
 
10. di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. 



 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale dell’ente, 
nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’artt. 23,c.1 lett.b) e 37 del d.lgs. n. 33/2013. 
 
Dati di amministrazione trasparente: 
Beneficiario: Impresa Ediltermica Iorio s.r.l. p.IVA 05125910017 
Importo: 31.543,10 o.f.i. 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento ai sensi dell’art.36 c.2 lett.a) del Dlgs 50/16 e 
smi. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


